ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JULHO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 04/07/2016.

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, com início às
dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de
Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a primeira Sessão
Ordinária do mês de julho de 2016. Sob a Presidência do Vereador Elói Wink,
Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente
solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago para verificar a
presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por
sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então declarou
aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes. Dando
sequência colocou em discussão individual e respectiva, as Atas das Sessões
Ordinária e extraordinária do dia 27 de junho de 2016, sendo que não houve
manifestações para ambas e, postas em votação, receberam aprovação unânime.
Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária para efetuar a Leitura
do expediente do dia, que constou de: Ofício nº 162/2016 do Executivo
encaminhando anexo o Projeto de Lei nº 021/2016 que Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a celebrar Convênio com as Entidades que especifica e
contém outras providências. Feita a leitura do expediente, o Presidente solicitou
aos demais pares se acatam o pedido do Executivo para trâmite em regime de
urgência do Projeto de Lei nº021/2016. O pedido foi acatado por unanimidade,
porém, devendo o Projeto ficar na mesa até a próxima Sessão para melhor
análise. (surgiu uma dúvida referente a justificativa na solicitação do trâmite em
regime de urgência que consta no ofício de encaminhamento onde diz: “para
viabilizar o pagamento até o final do mês de junho”, o qual ficou entendido que
deve ser até o final do mês de julho, pela data de apresentação do Projeto na
Casa, devendo ser confirmado com o Executivo). Na sequência o Presidente
declarou que não houve inscrições na folha da Tribuna Livre e da Palavra Livre.
(Não houve deliberação de matérias nesta sessão). Finalizando a pauta do dia o
Presidente declarou que continuam tramitando nas comissões os Projetos de Lei
nº 012, 018 e 019/2016. Que fica baixado para análise nas Comissões o Projeto
de Lei nº 021/2016. E, sem mais a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão
Ordinária no dia 11 de julho às dezenove horas e declarou por encerrada esta
Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada
será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 04 de julho de 2016.

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

          ELISE GRETZLER TRENHAGO                               GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                                       2º Secretário

47